1691 >

Prefeitura Municipal de Ibiraçu
nr ^

/

Estado do Espírito Santo
iBiRhQp

LEI N.o 4.274/2023Publicado no

DOM/ES

Em Ofe / jj / Dispõe sobre alteração do Anexo I -
Metas e Prioridades para 2024,

constante da Lei Municipal n.° 4.209,

de 18 de julho de 2023

Diretrizes Orçamentárias.

CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRAÇU
Publicado no quadre de aviso conforme
artigo 75 da Lei Orgânica Municipal.

Em, O & / i ^ 1^2.5

Lei de

Ass.

0 Prefeito Municipal de Ibiraçu, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1°. O Anexo I - Metas e Prioridades para 2024, constante da Lei
Municipal n.° 4.209, de 18 de julho de 2023 - Lei de Diretrizes Orçamentárias,
passa a vigorar na forma do Anexo I constante da presente Lei.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibiraçu/ES, em 05 de dezembro de
2023.

“DXEGÍTKRENTI

Prefeito Municii

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos em 05 de dezembro de 2023.

vÂjJApjocvA-O'
GILQIANI FAVARO

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Esp.Santo - Cep:29.670-000 - Tel (27) 3257-0516

1891

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo
ANEXO 1

/a/RAÇ'^

METAS E PRIORIDADES PARA 2024

O Anexo de l^etas e Prioridades para o exercício financeiro de 2024 da Lei n°.
4.209/2023, passará a vigorar de acordo com o disposto na Lei Municipal que
aprovou o Plano Plurianual de 2022-2025 e demais alterações, compatíveis
com os objetivos e normas estabelecidas nesta lei.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS
DA GAMARA MUNICIPAL

2.002 - DIVULGAÇÃO DOS ATOS DA GAMARA MUNICIPAL
2.003 - ADMINISTRAÇAO DA DIVIDA PARCELADA
2.004 - PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES

2.005 - TREINAMENTO E CAPACITAÇAO DE SERVIDORES E VEREADORES
3.001 - REFORMA, EQUIPAMENTO E AMPLIAÇAO DAS INSTALAÇÕES DA
CAMARA MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

2.006 - MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DA ASSESSORIA DE COMUNICACAO

2.007 - MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEMGOV

2.008 - CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÕES DOS PREFEITOS, CNM, AMUNES E
OUTROS

2.009 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

2.010 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

2.011 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

2.012 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

2.013 - MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

FINANÇAS

2.014 - ATUALIZACAO E MODERNIZAÇÃO IMOBILIÁRIA

2.015 - ADMINISTRAÇAO DA DIVIDA E DEMAIS OBRIGACOES

2.016 - REPASSE AO IPRESI

2.017 - REALIZACAO DE CONCURSO PUBLICO E REFORMA ADMINISTRATIVA

2.018 - MANUT. DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEMARH

2.020 - CAPACITACAO E TREINAMENTO DE SERVIDORES

2.021 - REGULARIZAÇAO FUNDIARIA
2.022 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS, SERV. E INFRA-
ESTRUTURA

2.030 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

K670-000 - Tel (27) 3257-0516Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Esp.Santo - Cep:

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo
/e/RAÇ'^

2.031 - MANUTENÇÃO DOS SERV. DE LIMPEZA E DRENAGEM DE RIOS,
CORREGOS E OUTROS

2.032 - MANUTENCAO E REESTRUTURAÇÃO DA FROTA

2.033 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA
2.034

resíduos SOLIDOS

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇAO DE

2.035 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
2.036 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS
2.037 - MANUTENCÇAO DAS ATIVIDADES DA SEDERMA
2.039 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PARQUES, AREAS VERDES,
PAISAGISMO, TALUDES, CORREGOS, RIOS E OUTROS

2.040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO E CONTROLE AMBIENTAL
2.041 RECUPERAÇÃO E REFLORESTAMENTO DE NASCENTES E AREAS
DEGRADADAS

2.042 - APOIO AO PEQUENO E MEDIO PRODUTOR

2.043 - PROGRAMA DE COOPERAÇÃO TÉCNICA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS
E PRIVADAS

2.044 - MANUTENÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DA AGRICULTURA

2.046 - IMPLANTAÇAO E MANUTENÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS E HORTA
MUNICIPAL

2.047 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇAO DO MERCADO MUNICIPAL

2.048 - INCENTIVO A DIVERSIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO DE HORTALIÇAS E
HORTIFRUTICULTURAS

2.049 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO

2.050 - MANUTENCAO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

2.051 - FORMACAO E TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

2.053 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOU\R

2.054 - MANUTENCAO E REGENCIA DO ENSINO FUNDAMENTAL

2.055

FUNDAMEMNTAL

2.056 - MANUTENCAO DA FROTA DA EDUCACAO

2.057 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

2.058 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

2.059 - APOIO AO ENSINO TÉCNICO, PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR
2.060 - MANUTENCAO E REGENCIA DA EDUCACAO INFANTIL

2.061 -

INFANTIL

2.062 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO ESPECIAL INCLUSIVA

2.063 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL

2.064 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E LA.ZER
2.065

HISTÓRICOS E CRIAÇÃO DO MUSEU MUNICIPA

FORMACAO E TREINAMENTO DE PROFESSORES DO ENSINO

FORMACAO E TREINAMENTO DE PROFESSORES DA EDUCACAO

REESTRUTURAÇÃO DA CASA DA CULTURA, MONUMENTOS

\
CondeDEu, 486 - Centro-Jbiraçu - Esp.Santo - cáf^9.670-000 - Teí (27) 3257-0516

1891 ■

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo
/e/RAÇ^

2.066 - APOIO, INCENTIVO E MANUT. DO ARTESANATO LOCAL E EXPOSIÇÃO
DE PRODUTOS

2.067 - APOIO E INCENTIVO AS ATIVIDADES CULTURAIS E TURÍSTICAS

2.068 - APOIO E REALIZAÇAO DE FESTAS E EVENTOS DE PROMOÇÃO
MUNICIPAL

2.069 - REESTRUTURAÇÃO DO CIRCUITO TURÍSTICO CAMINHAOS DA
SABEDORIA

2.070 - APOIO E INCENTIVO A PRATICAS E EVENTOS ESPORTIVOS

2.071 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE
2.072 - TREINAMENTO E CAPACITAÇAO DE PESSOAL
2.073 - MANUTENÇÃO DA FROTA DA SAUDE
2.074 - PROGRAMA DE REABILITAÇAO DE DROGADOS
2.075 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAUDE
2.076 - MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL
2.077 - AQUISIÇAO DE MEDICAMENTOS PARA O PRONTO ATENDIMENTO
MUNICIPAL

2.078 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇAO DAS ATIVIDADES DA ESTRATÉGIA DA
SAUDE DA família - SF

2.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAUDE

2.080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB
2.081 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DO NÚCLEO PSICOSSOCIAL DE
IBIRAÇU
2.082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES BASICAS DE SAUDE
2.083 - MANUTENÇÃO DO LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS
2.084 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO
MUNICIPAL

2.085 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REABILITAÇAO
física

2.086 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DOS CONSORCIOS DE SAUDE
2.087 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTEÇAO DAS ACOES DE VIGILANCIA
AMBIENTAL

MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA AÇOES DE VIGILANCIA2.088

SANITARIA

2.089

EPIDEMIOLOGICA

2.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
2.091 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGÊNCIA
(SAMU)
2.093

CONTROLE E AVALIAÇAO DAS AÇOES DE SAUDE
2.094 - ESTRUTURAÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DE ESPAÇOS FÍSICOS
2.095 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES C(A SEC. DE ASSIST. SOCIAL E
DESENV. HUMANO - SEMADH \

MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇOES DE VIGILANCIA

MANUT. E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇOES DE PLANEJAMENTO,

^is(:29,670-000 - Tet (27) 3257-0516Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Esp.Santo -

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo
2.096 - MANUTENÇÃO DA FROTA DA SEMADH
2.097 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2.098 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMMA
2.099 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ATENÇAO A
JUVENTUDE

2.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE GERAÇAO DE EMPREGO E RENDA
2.101 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA/IGD
2.102 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAS E EVENTUAIS

2.103 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS

2.104

DEFICIÊNCIA

2.105

ESPECIAL DA ASSIST. SOCIAL - CREAS

2.106 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS
2.107 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD/SUAS
2.108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE

2.109 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNIC. DA CRIANÇA
E ADOLESCENTE

2.111 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
2.112 - MANUT. E ESTRUT. DOS PROG. DE ATENÇAO ESPECIAL A CRIANÇA E
ADOLESCENTE

2.113 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNIC. DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

2.114 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO SAAE
2.115 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

2.116 - OPERAÇAO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA
2.117 - OPERAÇAO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO
2.118 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
2.119 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IPRESI
2.120 - PAGAMENTO DE SERVIDORES ATIVOS

2.121 - RESTITUIÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES
2.122 - PAGADORES DE SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS

2.123 - MANUTENÇÃO E APOIO NA ÁREA DE SANEAMENTO BÁSICO
2.124 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇÃO DE
RESÍDUOS SÓLIDOS DA SAÚDE
2.125 - APOIO AO PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA
2.126 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA
2.127 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE DO
IDOSO

2.128 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
PRIMEIRA INFÂNCIA - PROGRAMA CRIANÇA RELIZ
2.129 - RESERVA DO RPPS V

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO AO PORTADOR DE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERENCIA

b^:29.670-000 - Tei (27) 3257-0516Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Esp.Santo -

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

W
Estado do Espírito Santo

/Õ/RAQ^
2.130 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA
2.132 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

2.133 - CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

2.134 - CAPACITACAO DE SERVIDORES DO RPPS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CUMPRIMENTO DE
DETERMINAÇÃO JUDICIAL
2.136

2.135

IMPLANTAÇAO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
VIDEOMONITORAMENTO MUNICIPAL

2.137 - MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE DA MULHER
2.138 - MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE DO TRABALHADOR
2.139 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NO COMBATE À COVID-
19

2.140 - COORDENADORIA DE PROJETOS

2.141 - APOIO À FORMULAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS P/ PROTEÇÃO E DEFESA ANIMAL NO MUNICÍPIO
2.142 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE

2.143 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
3.002 - GERENCIA DE PRECATÓRIOS

3.003 - AQUISICAO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS
3.004 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL

3.005 - REESTRUTURAÇÃO, AMPLIACAO E MELHORIA DO ARQUIVO PUBLICO
MUNICIPAL

3.008 - CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇAO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
3.009 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO, REFORMAS E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS
PÚBLICOS

3.010 - PAVIMENTACAO E DRENAGEM DE RUAS E AVENIDAS

3.011 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E MANUTENÇÃO DO CEMITERIO PUBLICO
3.012 - AQUISIÇAO DE IMÓVEIS E INVESTIMENTOS DE INTERESSE PUBLICO E
SOCIAL

3.013 - AQUISIÇAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
3.014 - INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO BÁSICO

3.016 - EXPANSAO E MELHORIA NA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
3.017 CONST. E RECUPERAÇÃO DE PONTES, BUEIROS, GALERIAS,
ESTRADAS, CALÇADAS, PASSEIOS E MUROS
3.021 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS, QUADRAS E
INVESTIMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES E3.023

INVESTIMENTOS DA EDUC. INFANTIL

3.024 - AQUISIÇAO DE ACERVO E EQUIPAMENTOS PARA A BIBLIOTECA
MUNICIPAL V

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Esp.Santo - ^^j9:29.670-000 - Tel (27) 3257-0516

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo
/fi/RAÇ^

3.025 - ESTRUTURAÇÃO E CRIAÇAO DE CAMPOS DE FUTEBOL E ESPAÇOES
ESPORTIVOS DO MUNICÍPIO

3.026 - REFORMA E AMPLIAÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
3.027 - CONTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇAO DE UNIDADES DE SAUDE E
PRONTO ATENDIMENTO

3.028 - INVESTIMENTOS NA ATENÇAO BASICA
3.029 - INVESTIMENTOS PARA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.032 - CONSTRUÇÃO DA CASA DE PASSAGEM
3.033 - CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL
3.034 - REFORMA E AMPLIÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA DO SAAE
3.035 - REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ÁGUA (CAPTAÇÃO, RESERVAÇÃO
E REDISTRITUIÇÃO)
3.038

TRATAMENTO)
3.039 - MANUTENCAO DA FROTA

3.042 - ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS DO FUNDO CIDADES
3.043 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE

REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ESGOTO (COLETA E

Ibiraçu/ES - ES, 05 de dezembro de 2023.

^^-"ÍÍEGO K
Prefeito M

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - ibiraçu - Esp.Santo - Cep:29.670-000 - Tel (27) 3257-0516